(*m*) BOERHAAVE *L. C.* p. 357.

(*n*) HENKEL *I. C.*

(*o*) *Mem. des savans étrangers* T. II. p. 310.

(*p*) A VIENNESENIO concepta, *Journal des savans* 1698. n. 5. *Epitre II.* p. 147. *traité des Egneurs* p. 34. &c. Contra eam LANCISIUS dixit in diff. iv. tum Medici Romani in ep. ad *Ragminium VIENNESEN.*

tius (*q*) igne exploravit, analysis nullum memorabile discrimen inventit: Et notissimum, est, etiam inter plantas venenatas belladonnam, atque brassicam, eadem fere elementa in analysi representasse.

Non ideo analyses sanguinis utilitate sua destituuntur, dum sapienter noverimus spes nostras recidere, neque plura docere, quam a natura discimus. Oftendit ignis, non quidem sales, non pura in sanguine olea, sed pingues tamen in sanguine particulas esse aliasque ita fabrefactas, ut addita certa ignis vi in urinosos sales transeant. Sed etiam ferri terraū ignis deoperit: certiorem istam, cum de fossiliū reruni genere sit, quarum multæ absque magna degeneratione ignis violentiam ferunt.

Deinde ad morborum curationem aliquid tamen praesidii in analysi est. Ea nos docet febrem aliquam partem ejus effectus producere, quem ignis efficacia generat, salium certe urinosorum evidētia vestigia [*r*], olea ambusta & factida [*s*], aquæ diminutam portionem. Inde per comparatas prudenter sanguinis de fano hominie, & crux de febriente ægro sumti analyses constat, febrem ita sanguinem mutare, ut eadem vis ignis, plus saluum, plus oleorum de data sanguinis copia educat, quam solebat de fani hominis sanguine educere. Nunc, si & humores febrentium absque igne considerati, & eorum per ignem resolutorum elementa consentiunt, humanos humores in febre ad alcalinam indolem degenerare, minime improbabilis conjectura nascitur, hanc degenerationem ea remedia sibi poscere, quæ alioquin salium alcalium evolutionem tardant, aquam, quietem, sales acidos. Ita adgnoscitur quidem ex minori globulorum ad reliquam sanguinis partem ratione, ex tenuitate adeo & decolore pallore, ferri portionem ad reliquum sanguinem, in debilibus ægris & in chloroticiis minui. Nihil hic simplicius videtur, quam ferro isto propinato sanguinis temperiem restituere. Neque Clinicorum experientia dissentit.

§. XXXV. *Aqua sanguinis.*

Si in analysi aliqua est utilitas, attendendum ergo est ad phænomena, quæ viri in arte periti nasci viderunt, quando ignis vim ad sanguinis natum

(*q*) Citatūs a D. LÜXEM tr. des aliment T. II. p. 50. neque enim nunc ad manus est.

(*r*) Acres sales vocat & sulfur Cl. HUXHAM fore throat. p. 58.

(*s*) Conf. n. 29. deinde seqq. n. 18.

turam explorandam adhibuerunt. Cavendum vero est, ne putridi sanguinis analysin proponamus, cuius multum diversa a sano sanguine elementa sunt (*t*). Primum ergo elementum, quod 110 FAHRENHEITIANO caloris gradu in vase clauso de sanguine adscendit, porroque ad gradum usque 212 pergit (*u*) adscendere, id aquam sanguinis vocamus, phlegma alii. Haec aqua omnino idem est, quem de sanguine fugientem descripsimus (*x*), halitus; collecta vero eadem latex est pallidus, fontana & vulgari aqua vix gravior (*y*), blandus, odore & sapore levissimo tinctus (*z*), in quo minimum terrae (*a*) momentum est, parciissimo facile imbutæ, & nonnihil etiam ejus elementi, quod ab igne urinosam indolem accipit (*b*). Idem ab admisto vitrioli oleo paulum cogitur (*c*).

Hujus aquæ ad sanguinem rubrum portio varia a variis scriptoribus definitur. Noster olim præceptor tantam fecit, ut septem partes octavas totius sanguinis sola efficeret (*d*), aut drachmas 112 in 128, neque recessit THOMÆ SCHWENKE experimentum, cui ex quindecim uncisi sanguinis tredecim intra 24 horas exhalarunt (*e*). Potius major ratio HONBERGII fuit, qui in 16 libris, sive 256 uncisi, omnino quatuordecim libras, uncias quindecim, aut uncias in univerlum 239, sive 139½ drachmas in 128 reperit (*f*). Major iterum JOHANNIS HILLI, qui 120 drachmas sive tot uncias aquæ facit, quot sunt sanguinis libræ (*f**). In libra 128 drachmarum, drachmas seri 117 noster olim CL. auditor appendit (*g*). Fere eamdem portionem habet GEORGIUS ERHARDUS HAMBERGER,

(*t*) Id vitium in experimento PHILIPPI VERHEYEN est, & J. BAPTISTÆ VERDUC tr. de *l'Injage des parties* p. 357.

(*u*) HOERHAAVE *Elem. Chem.* T. II. p. 355. T. SCHWENKE p. 120. 139.

(*x*) *Sect. II. II. 4.*

(*y*) VIEUSSENS *tr. des liquens* p. 16. Unica millesima gravior est JURIN *diff. VIII.* p. 106.

(*z*) VERHEYEN L. II. p. 34. HOFMAN *Obseru. Chem.* p. 21. C. R. A. BERGEN *minutissim* p. 15. 16. JURIN l. c.

(*a*) VIEUSSENS l. c. p. 20. Ad grana nempe duo in phlegmatis libra, ex seri aqua, quam parum crediderim differre.

(*b*) VIEUSSENS in præf. ad duas Epist. ad $\frac{5}{4}$ salis volatilis grana in duodecim aquæ uncisi.

(*c*) JURIN l. c.

(*d*) l. c.

(*e*) l. c. p. 139.

(*f*) *Mémoir. de l'Acad. des scienc.* 1712. p. 13.

(*f**) *Mat. Med.* p. 875.

(*g*) RHADES *de ferro jang.* p. 7. ex robusto juvene.

BERGER, nempe 74 aquæ partes in partibus sanguinis 90, five drachmas $116\frac{1}{2}$ in 128 drachmis (*b*). Intra hanc rationem est, quam *Broune* LANGRISH, & quam *Philippus Verheyen*, atque *J. Baptista Verduc* proponunt. Eas enim facili calculo ad drachmas si redegeris, habebit Cl. LANGRISH in 128 drachmis sanguinis aquæ drachmas 105 cum semisse (*i*), *Verheyenius* (*k*) autem & *Verduc* (*l*) quam proxime drachmas 105. *Raynundus Vieuussen* ex sex libris sanguinis aquæ libram (*m*) elicuit. In alio experimento de libris undecim, & uncisi tribus, aquæ habuit libras quinque, uncias undecim, que ratio iterum fere eadem est, non penitus nempe duarum aquæ partium ad siccioris grumi partem unam (*n*). *Robertus Boyle* sex septimas seri reperit, five in libra drachmas $102\frac{1}{2}$ (*o*). Qui sequuntur, minore in aquæ portionem habent. Cl. FLUTTON vix supra 93 drachmas admittit (*p*): Antiqui academici galli drachmas 88 (*q*): *Joh. Colebatch* drachmas 83 (*r*) & *Jacobus Jurin* drachmas 80 (*s*) quæ omnium minima ratio mihi innotuit. Ingens discrimen est, cum ad 128 sanguinis drachmas alii 109 drachmas aquæ, alii non supra 80 habeant. *Gualtherus Nedham* ex grumi sanguinis humani uncisi decem phlegmatis habuit uncias quatuor, unde portio ad sanguinem totum alia exsurgit, uti grumi in sanguine alia portio fuerit (*t*). Et tamen potuerunt omnes ad vera experimenta scripsisse. Nempe *Homburgius*, *Schwenckius* & *Boerhaavia*, qui multum aquæ habent, ii de sanguine quidem aquam omnem abegerunt, donec siccus grumus superesset, eamque aquam omnem in rationes suas retulerunt. Qui parvam aquæ portionem proponunt, ii ab inodoro & blando phlegmate id unice separaverunt,